
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   63Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/471893

Nº DA DISPENSA: 087/2018
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2018
PARTES/ CONTRATADA: F5 SOFTWARE LTDA
OBJETO: aquisição de material permanente (licença de software), 
para apoio de projetos de pesquisa individuais, aprovados no 
Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA 
nº 002/2016, que estimulem a integração entre os grupos de 
pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Rua Vergueiro, 1421. Conjunto 1309. Ed. Torre Sul. 
Vila Mariana. CEP: 04.101-000. São Paulo/SP.
VALOR: R$ 18.750,96 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais 
e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1452.7467
FONTE DE RECURSO: 301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de 
processo licitatório para contratação da F5 SOFTWARE LTDA para 
aquisição de material permanente (licença de software), para 
apoio de projetos de pesquisa individuais, aprovados no Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA nº 002/2016, 
que estimulem a integração entre os grupos de pesquisa da UEPA, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência, e 
com fundamento no Art. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
Belém, 22 de novembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 385590

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/14587

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 017/2018
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2018
PARTES/ CONTRATADA: JURANDIR SILVA DA CONCEIÇÃO
OBJETO: contratação direta de aluguel de imóvel, para acolher 
os professores do Campus XIX - Salvaterra.
ENDEREÇO: Rua Carlos Carneiro dos Santos. Salvaterra/PA.
VALOR: R$ 2.500.00 (dois mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8582
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339036
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
de processo licitatório para contratação de JURANDIR SILVA DA 
CONCEIÇÃO para contratação direta de aluguel de imóvel, para 
acolher os professores do Campus XIX - Salvaterra, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência e com 
fundamento no art. 24, X, da Lei 8.666/93.
Belém, 22 de novembro de 2018 .
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 385523

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 3551/2018, DE 22 
DE NOVEMBRO DE 2018.

Prazos para aplicação e de prestação de contas até o dia
27/12/2018.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: ELCIRIO JOSE COSTA DO NASCIMENTO
Matrícula Funcional: 57201257/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  2.500,00

PORTARIA N° 3552/2018, DE 22 
DE NOVEMBRO DE 2018.

Prazos para aplicação e de prestação de contas até o dia
27/12/2018.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: ELCIRIO JOSE COSTA DO NASCIMENTO
Matrícula Funcional: 57201257/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$  1.500,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento

Protocolo: 385542
..

DIÁRIA
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI 
N.º 5.810, DE 24.01.1994)

PORTARIA N° 3470/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: MOISES SIMÃO SANTA ROSA DE SOUSA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
I. FUNCIONAL: 5429439-3
DATA INICIO: 20.01.2018
DATA TÉRMINO: 26.01.2018
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)
PORTARIA N° 3479/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIO RISCIK
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
I. FUNCIONAL: 55586863-3
DATA INICIO: 13.01.2018
DATA TÉRMINO: 20.01.2018
QUANTIDADE: 7 e ½  (sete e meia)
PORTARIA N° 3480/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRE SMPAIO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
I. FUNCIONAL: 5888727-2
DATA INICIO: 02.01.2018
DATA TÉRMINO: 18.01.2018
QUANTIDADE: 16 e ½  (dezesseis e meia)
PORTARIA N° 3481/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA DAS GRAÇAS DE MESQUITA 
ROCHA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
I. FUNCIONAL: 568031-2
DATA INICIO: 23.01.2019
DATA TÉRMINO: 31.01.2019
QUANTIDADE: 08 e ½  (oito e meia)
PORTARIA N° 3482/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: WEBER DA SILVA MOTA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
I. FUNCIONAL: 54189228-1
DATA INICIO: 27.01.2019
DATA TÉRMINO: 08.02.2019
QUANTIDADE: 12 e ½  (doze e meia)
PORTARIA N° 3483/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994

OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: DUCIVAL CARVALHO PEREIRA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
I. FUNCIONAL: 57193304-1
DATA INICIO: 17.01.2019
DATA TÉRMINO: 26.01.2019
QUANTIDADE: 09 e ½  (nove e meia)
PORTARIA N° 3484/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: DOM ELISEU-PA
NOME DO SERVIDOR: KLEBER VINICIUS GONÇALVES FEIO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
I. FUNCIONAL: 51855905-2
DATA INICIO: 16.11.2018
DATA TÉRMINO: 18.11.2018
QUANTIDADE: 02 e ½  (duas e meia)
PORTARIA N° 3485/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: SANDRA MINA TAKAKURA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
I. FUNCIONAL: 5889449-1
DATA INICIO: 10.01.2019
DATA TÉRMINO: 11.01.2019
QUANTIDADE: 01 e ½  (uma e meia)
PORTARIA N° 3486/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: VALDECIRIA DA CONCEIÇÃO LAMEGO 
PAULINO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
I. FUNCIONAL: 5441668-2
DATA INICIO: 30.01.2019
DATA TÉRMINO: 07.02.2019
QUANTIDADE: 08 e ½  (oito e meia)
PORTARIA N° 3487/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-MIRI-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL RIBEIRO DE MORAES JUNIOR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
I. FUNCIONAL: 57233052-1
DATA INICIO: 16.11.2018
DATA TÉRMINO: 18.11.2018
QUANTIDADE: 02 e ½  (duas e meia)
PORTARIA N° 3492/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIEL ARAUJO SOMBRA SOARES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
I. FUNCIONAL: 5888665-2
DATA INICIO: 16.01.2019
DATA TÉRMINO: 24.01.2019
QUANTIDADE: 08 e ½  (oito e meia)
PORTARIA N° 3493/18 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ERON MAX XABREGAS GAIA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
I. FUNCIONAL: 5942410-1
DATA INICIO: 16.11.2018
DATA TÉRMINO: 18.11.2018
QUANTIDADE: 02 e ½  (duas e meia)


